ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 Tereza Burešová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Tereza Burešová

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

Sledování rozložení váhy po ortopedických

operacích kolenního kloubu

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba

PLZEŇ 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 25. 3. 2019

……………………………….

.

vlastnoruční podpis

Anotace

Příjmení a jméno: Burešová Tereza

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Sledování rozložení váhy po ortopedických operacích kolenního kloubu

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba

Počet stran: číslované 50

Počet stran: nečíslované 16

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 28

Klíčová slova:

- kolenní kloub

- ortopedické operace

- rozložení váhy

- stoj na dvou vahách

Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na sledování rozložení váhy po ortopedických

operacích metodikou dvou vah. Výzkum byl proveden u 31 probandů. Pomocí několika

měření bylo pozorováno, jaký je rozdíl v zatížení dolních končetin po ortopedických

operacích. Sledování probíhalo ve dvou typech stoje. Z výzkumu byli vyřazeni probandi

s nestejnou délkou dolních končetin. Analýza výsledků ukázala u několika probandů

nestejné rozložení váhy, které je ovlivněno především bolestí a je možné ho upravit

vědomou kontrolou rozložení váhy. Jako problematickou považuji nízkou informovanost

probandů spolu s nedostatečným testováním na dvou vahách, což je potvrzeno v dotazníku.

Annotation

Surname and given name: Buresova Tereza

Department: Physiotherapy and Occupation Therapy

Title of thesis: Monitoring Weight Distribution after Knee Orthopedic Surgeries

Consultant: Mgr. Lukas Ryba

Number of pages: numbered 50

Number of pages: unnumbered 16

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 28

Key words:

- knee joint

- Ortopedic surgery

- weight distribution

- stand on two scales

Summary
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Úvod

Kolenní kloub je největší kloub lidského těla. Bývá mnohonásobně více zatížen,

než je celková váha organismu a zároveň na něm vzniká nejvíce zranění pohybového

aparátu. Při větších úrazech a degenerativních onemocněních je nutný invazivní zákrok,

který má za úkol nosný kloub vrátit do takového stavu, aby mohl nadále vykonávat svoji

funkci. Lidé po ortopedických operacích patří svojí četností k velmi značné části pacientů

rehabilitovaných fyzioterapeuty. Těchto operací stále přibývá a s postupem let se radikálně

změnil přístup k operovaným. Z dřívějších velkých výkonů tzv. „otevřeným způsobem“

se přistupuje k miniinvazivním výkonům. Tím se značně zkrátila doba rekonvalescence

a prohloubily se možnosti rehabilitace.

Fyzioterapie v dnešní době využívá vetší razance a rychlosti návratu zpět

do běžného života včetně aktivit, které byly provozovány před operací. Každá operace

na dolní končetině představuje změnu v zatížení dané končetiny. Zcela přirozeně se velká

část vlastní váhy, která byla před operací rozložena přibližně 50/50 v poměru pravá a levá

dolní končetina, přenáší na neoperovanou končetinu. Po některých miniinvazivních

zákrocích je v prvních dnech možno plně zatížit danou končetinu a naopak u některých

fraktur je toto možné až po několika týdnech. Vzhledem k tomu, že po každé operaci hrozí

imobilizační syndrom a kolenní kloub je nezbytný k lokomoci, je důležité, aby došlo

k časné vertikalizaci a mobilitě i přes to, že je nutné odlehčovat operovanou dolní

končetinu. Dalším důvodem je zkrácení doby rekonvalescence po operaci.

K odlehčení obecně dopomáhají berle (podpažní či francouzské) a dále by měla

být jasná informace od operatéra, jak je možné při lokomoci dolní končetinu zatížit.

Jak už bylo řečeno, po některých operacích je možno téměř okamžitě zatěžovat plnou

vahou. U ostatních jsou dány instrukce - nejčastěji zatěžování na 30% nebo 50% váhy.

Dále se v některých případech objevuje pokyn „našlapujte do určité váhy“ (například

zatížení na 30 kilogramů). Od téhle chvíle je řada na fyzioterapeutovi, protože pro pacienta

je informace o přesně daném zatížení příliš neuchopitelná a může dojít ke špatnému

provedení při chůzi i stoji. A to s následky, které mohou způsobit delší rekonvalescenci.

Naopak, při delším odlehčování operované končetiny než je nutné, se problémy mohou

přenést a způsobit jiné obtíže v pohybovém aparátu.
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Praktická část práce je zaměřena na to, jak operovaní zatěžují dolní končetinu

a zda jsou edukováni o rozložení váhy, které je pro ně předepsáno. Pomocí vah je zjištěno,

zda zatížení dodržují. Následně jsou vyhodnoceny výsledky a jednotliví probandi

porovnáni mezi sebou.

Problematika rozložení váhy po ortopedických operacích není v české

ani zahraniční odborné literatuře příliš diskutována. Tuto problematiku lze objektivně

zhodnotit testem na dvou vahách. V české publikaci je možné najít jedinou metodiku stoje

na dvou vahách dle Dvořáka v časopise Rehabilitace a fyzikální lékařství z roku 2000.

Metodika byla popsána pro vyšetření stranové symetrie zatěžování dolních končetin

a dále doporučena pro klinické využití v praxi a výzkumné účely. Stoj na dvou vahách

byl porovnán s výsledky z tenzometrických plošin. Výsledky ukázaly, že dvě váhy jsou

přesností srovnatelné s vyšetřením na tenzometrické plošině. Dále ve své metodice

poukazují na to, že zkouška na dvou vahách by měla být brána jako pomocná,

a měl by na ni být kladen důraz po racionálním zhodnocení statických funkcí testovaného.

(Dvořák a kol., 2000)

V zahraniční literatuře je také velmi náročné najít metodiku stoje na dvou vahách.

Dle S. Hopkins (2013) je popsána podobná metodika jako dle Dvořáka (2000), která

je použitá pro výzkum vlivu minerální hustoty tkáně kyčelního kloubu na nesouměrné

zatížení dolních končetin. (Hopkins et al., 2013)
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1 Stavba kolenního kloubu

Kolenní kloub je považován za nejsložitější a zároveň nejnamáhanější kloub v těle.

Dle anatomie se skládá ze tří kostí, a to femur, tibia a patela. Mezi femurem a patelou

je vloženo tzv. „pomocné zařízení“ menisky. (Višňa, Hart, 2006)

1.1 Menisky

Kolenní kloub má dva menisky - laterální a mediální. Jsou to chrupavčité útvary

ležící na plochém horním konci tibie a jsou zakotvené v přední a zadní části ve středu

kosti. Střední část obou menisků je volná, nefixovaná a při pohybu se posouvá po tibii

a vytváří kloubní jamky, do kterých zapadají distální kondyly femuru. Oba menisky

jsou vystaveny velké zátěži, kdy při extendovaném kolenním kloubu absorbují zhruba

50% tlaku působícího na kloub a tato hodnota spolu s postupnou flexí stoupá

až na absorpci 90% tlaku. (Višňa, Hart, 2006)

1.1.1 Meniscus medialis

Má poloměsíčitý tvar a ve své střední části je srostlý s lig. collaterale mediale.

Je méně pohyblivý a díky tomu má větší sklony k poškození. (Noyes, 2010)

1.1.2 Meniscus lateralis

Jeho tvar je téměř kruhový a díky tomu je i více pohyblivý, zvláště ve flexi okolo

15-30 stupňů. (Noyes, 2010)

1.2 Vazy

Nedílnou součástí kolenního kloubu jsou vazy, které kloub stabilizují. Dříve byly

považovány pouze za pasivní stabilizátory, ale dnes je známo, že neplní pouze

mechanickou funkci, ale jsou důležité i pro funkci senzorickou.

(Pavlů, Novosádová, 2001)

Stabilitu při extenzi zajišťují ligamenta collateralia mediale et laterale. Mediální

vaz začíná na mediálním kondylu femuru a končí na mediálním kondylu tibie. Pokrývá


[…]


Z výzkumu je očividné, že teoretické pokyny nejsou dostatečné pro uvědomění

si správného rozložení váhy.
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Mezi základní problémy řadím nedostatek informací o rozložení váhy a následných

patologických následcích na posturu člověka. Tyto informace nelze najít společně

s metodikou v jedné publikaci. Autoři se věnují této problematice jen okrajově a jediná

publikace v podobě krátkého článku, kde je popsána metodika stoje na dvou vahách

společně s rozložením váhy, byla vydána před 19 lety Dvořákem a kol. Z pohledu

ortopedie není k nalezení téměř žádná zmínka o tom, s jakým důrazem dbát na symetrii

zatížení dolních končetin a jaké jsou následky případné asymetrie nebo jaké mohou

být následky vyššího zatížení, než je po operaci předepsáno.

V zahraniční literatuře jsou zmínky týkající se rozložení váhy spojované především

s neurologickými diagnózami. Publikaci, která by se přímo věnovala problematice

ortopedie a rozložení váhy, se mi nalézt nepodařilo.

V cizojazyčných publikacích je možné najít článek zabývající se srovnáním stoje

na dvou vahách s přístrojem MatScan®, který zaznamenává statická a dynamická data

z chodidel. Závěrem tohoto výzkumu je, že výsledky z přístroje MatScan® jsou korelující

s výsledky stoje na dvou vahách. (Senthil et al., 2013)

Výzkum, který také použil testování na dvou vahách, se zabývá vlivem minerální

hustoty tkáně kyčelního kloubu na nesouměrné zatížení dolních končetin.

(Hopkins et al., 2013)

Je velmi obtížné najít publikaci, která by se tématu rozložení váhy

po ortopedických operacích věnovala. Bylo by tedy přínosem sepsat všechny poznatky

a ujasnit metodiku v jedné publikaci. Téma rozložení váhy se netýká pouze kolenních

kloubů. Každá ortopedická operace má vliv na distribuci váhy mezi dolní končetiny. Proto

by bylo vhodné sledovat rozložení váhy po jakýchkoliv operacích na dolních končetinách.
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Závěr

Rozložení váhy se může jevit jako základní informace po ortopedické operaci,

avšak v odborných publikacích není toto téma příliš dostupné. Vyšetření na dvou vahách

společně s příčinami a důsledky není dohromady sepsáno v žádné dostupné literatuře

i přesto, že by taková publikace mohla mít přínos pro rehabilitaci klientů po ortopedických

operacích.

Výsledky ukázaly, že teoretické pokyny nejsou dostatečné pro uvědomění

si správného rozložení váhy a je vhodná praktická zkouška, kterou lze pomocí dvou

vah jednoduše a rychle provést.

Z výzkumu je zřejmý nízký důraz na správné rozložení váhy. Důsledky špatného

rozložení váhy nejsou přímo popsány. Toto se projevilo především při praktické zkoušce

na dvou vahách a zjištění, že většina probandů si neuvědomuje vlastní rozložení váhy.

Jako jeden z důvodů nesprávného rozložení váhy se ukázala bolest, a to jako faktor

snižující možnosti zatížení operované dolní končetiny. S ustupující bolestí se zlepšovaly

výsledky rozložení váhy.

Patologie v rozložení váhy se ukázala jako relativní. U všech probandů se díky

uvědomění a edukaci na dvou vahách zlepšily výsledky a nebylo nutné upravovat cvičební

jednotku. Všichni probandi pokračovali v individuální rehabilitaci dle svých

fyzioterapeutů.

Vzhledem k výsledkům provedeného výzkumu se domnívám, že pacienti

po ortopedických operacích nejsou dostatečně edukováni o správném zatěžování dolních

končetin a o opěrné funkci dolní končetiny. Metodu dvou vah shledávám jako časově,

prostorově i finančně nenáročnou, a proto velmi vhodnou pro průběžnou kontrolu

rekonvalescence operovaných.
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Příloha 1 Dotazník

Jméno a příjmení:

Věk:

Diagnóza:

Typ operace:

Kdy a kde byla operace provedena:

Jaké jste používal/používáte kompenzační pomůcky/kdy jste je přestal využívat:

Dominantní končetina:

Prodělal jste nějaké operace/úrazy v dřívější době:

Předepsaná zátěž:

Bolest:

Anatomická

a funkční

délka PDK

Anatomická

a funkční

délka LDK

Stoj 1

váha na PDK

Stoj 1

váha na LDK

Stoj 2

váha na PDK

Stoj 2

váha na LDK

Měření 1

Měření 2

Měření 3

Příloha 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Já …………………………………………………………. narozen/a ……………………..

v ………………………………………………... souhlasím, že moje osobní údaje,

naměřená data a průběh měření mohou být použity pro zpracování záznamů v bakalářské

práci na téma „Sledování rozložení váhy po ortopedických operacích kolenního kloubu“.

V ………………………………………………… dne ………………………………

Podpis: ………………………………………………….

Příloha 3 Ilustrační fotodokumentace

Z technických důvodů je fotodokumntace pouze ilustrační s nestejným typem vah,

které jsou zkalibrovnané na stejnou hodnotu.

Obr. 1: Mechanické váhy umístěny displeji od sebe

Zdroj: vlastní

Obr. 2: Stoj probanda před vahami

Zdroj: vlastní

Obr. 3: Výstup na váhy

Zdroj: vlastní

Obr. 4: Stoj č. 1 spontánní - pohled zezadu

Zdroj: vlastní

Obr. 5: Stoj spontánní - pohled z boku

Zdroj: vlastní

Obr.6: Poloha končetin při stoji č. 1 spontánním

Zdroj: vlastní

Obr. 7: Poloha končetin při stoji č. 2 spojném

Zdroj: vlastní

Obr. 8: Fixace pohledu na vyznačený bod

Zdroj: vlastní