Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Tereza Burešová
Název práce Sledování rozložení váhy po ortopedických operacích kolenního kloubu
Oponent práce Mgr. Tereza Klečková
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 9
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4

1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20

4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce splňuje požadavky kvalifikační práce bakalářského studia oboru Fyzioterapie. Naleznete zde mnoho formálních, ne však obsahových chyb. Již v úvodu najdete gramatické chyby, nevhodně zvolenou ich formu a překlepy. Nejednotné formátování textu není výjimkou. Ne všechny zkratky jsou v textu vysvětleny.

V anotaci by bylo vhodné zkonkretizovat výsledky a vyhnout se tak tím slovním spojením jako je zejména *několik probandů, několik měření*.

Dále bych Seznam obrázků, tabulek a grafů doporučila doplnit o číslo strany, kde jej můžeme nalézt.

Teoretická část je psána na dobré úrovni, z mého pohledu je zde přítomno nadměrné členění kapitol teoretické části. Např. kapitolu 7, 8 a 9 bych doporučila sloučit.

V kapitole 13 Charakteristika sledovaného souboru bych doporučila stručně zmínit typy ortopedických operací, které byly u probandů provedeny. Případně kolik probandů využívá kompenzační pomůcku a jaký typ.

Otázky:

1. Jaký vliv má kompenzační pomůcka na rozložení váhy ve stoje? Má člověk s kompenzační pomůckou stejné podmínky jako člověk bez ní?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji ✓ Doporučuji s výhradou — —Nedoporučuji—
-------------- ------------------------- ----------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16.5.2019

Podpis: *M. Černý*